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Úvod

Tato diplomová práce je zpracována na téma „Projekt a jeho plán“ a je zaměřena

na vypracování plánů projektu konkrétně na realizaci projektu „Startupuj“. Tento projekt

je vypracován pod záštitou společnosti Správy informačních technologií města Plzně.

Pilotní projekt „Startupuj“ se zaměřuje na výuku podnikatelských dovedností na středních

školách. Hlavní myšlenkou je studentům ukázat, jak své podnikatelské nápady přetvořit

na úspěšný Start-up. Studenti si během výuky osvojí znalosti a dovednosti správné

komunikace, prezentace, marketingové dovednosti, základy účetnictví a práva potřebná

pro rozjetí vlastního businessu. Všechny osvojené znalosti poté prakticky využijí při

zpracování vlastního návrhu produktu, na který zpracují podnikatelský plán.

Hlavním cílem diplomové práce je, na základě získaných znalostí při zpracování

teoretické části, podrobně naplánovat a zhodnotit přípravnou fázi projektu „Startupuj“,

který se zaměřuje na vzdělávání středoškoláků podnikatelskými dovednostmi, a to

v rámci výuky ve školách. Naplánovaný projekt autorka následně porovná s plány, které

vytvořili projektoví manažeři Správy informačních technologií města Plzně, které jsou

buďto odlišné nebo nejsou vytvářeny.

Společnost Správa informačních technologií města Plzně má bohatou zkušenost

s plánováním projektů, avšak dle názoru autorky neprobíhá plánování v kontextu s tím,

jaké znalosti získala při studiu na vysoké škole. Právě proto se autorka rozhodla vytvořit

komplexní plány, jež porovná s tím, jak plánují daný projekt projektoví manažeři v praxi.

Autorka věří, že takto písemně zpracované plány mohou objevit případné nedostatky

v plánování, které by mohly do budoucna vést ke zlepšení celého procesu.

Práce se rozděluje do čtyř částí, konkrétně na teoretickou část, metodologii, praktickou

část a zhodnocení. Teoretická část se dále rozděluje na 2 hlavní podkapitoly.

V základních pojmech projektového řízení jsou definovány pojmy: projekt, projektové

řízení, trojimperativ, cíl projektu, životní cyklus projektu či zainteresované strany.

V rámci plánu projektu jsou konkrétně popsány plány: plán rozsahu, časový plán, plán

zdrojů, plán nákladů, plán komunikace a v neposlední řadě velmi důležitý plán řízení

rizik. V praktické části se autorka zaměřuje na využití znalostí projektového řízení a plánu

projektu z teoretické části v praxi při vypracovávání plánů projektu „Startupuj“. Na

základě toho analyzuje celou předprojektovou fázi tohoto projektu.
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1 Teoretická část

1.1 Základní pojmy projektového řízení

Na začátku této diplomové práce je podstatné definovat si základní pojmy z oblasti

projektového řízení. Takto definované pojmy slouží jako shrnutí a umožní lepší orientaci

v následně představeném projektu.

1.1.1 Projekt

Pochopení pojmu “projekt“ je základním předpokladem pro pochopení celé problematiky

ohledně projektového managementu. Každá kniha, učebnice, organizace či instituce,

která se projekty zabývá, má vlastní definici přizpůsobenou svým potřebám. Co však

zůstává u všech definic stejné, jsou následující znaky: jedinečnost, komplexnost,

dočasnost, omezenost zdroji, vysoká míra nejistoty, týmovost (Štefánek, Hrazdilová

Bočková, Bendová, Holáková, & Masár, 2011).

„Projekt je činnost, která má jasně daný cíl, začátek a konec. Zdroje na jeho realizaci jsou

omezené, a protože se vymyká běžné denní praxi, tak není předem jistý jeho výsledek.“

(Shean s.r.o., 2020).

Na základě předchozí definice je možné formulovat některé charakteristiky zaručující

klasifikaci činnosti jako projektu:

1. projekt má jasně definovaný cíl – účel, který má zřetelně definované konečné

položky, výsledky, výstupy nebo produkty, díky kterým bude dosaženo

konkrétního přínosu,

2. projekt je jedinečný – jednorázová aktivita, která se již v takové podobě nebude

vyskytovat,

3. projekt určuje dočasnou organizaci, která se snaží dosáhnout požadovaného cíle,

4. v projektu je častá spolupráce lidí a dalších zdrojů z rozdílných organizací

a funkcí,

5. každý projekt s sebou, kvůli své jedinečnosti, nese určitá rizika a neznalost

(Nicholas & Steyn, 2017).

Definice dle metodiky International Project Management Association (IPMA) zní:

„Projekt je časově, nákladově a zdrojově omezený proces realizovaný za účelem

8

vytvoření definovaných výstupů (rozsah naplnění projektových cílů) co do kvality,

standardů a požadavků.“ (Doležal a. kol., 2016, s. 17).

Metodika Project Management Body Of Knowledge dále jen PMBOK od Project

Management Institute (PMI) definuje projekt jako: „[…] dočasné úsilí vynaložené

na vytvoření jedinečného produktu, služby nebo výsledku.“ (Project Management

Institute, 2017, s. 32).

Projekty je možné rozdělovat z hlediska druhovosti a rozsahu. Hledisko druhovosti může

projekty rozdělovat na investiční projekty, organizační změny, zavádění nových

technologií, humanitní akce, zavádění nové výroby apod. Z hlediska rozsahu je možné

projekty rozlišovat dle široké škály od relativně jednoduchých projektů až po velmi

složité projekty. Avšak co se týče řízení “malých“ projektů, které realizují jednotlivci

a řízení “rozsáhlých“ projektů, které realizují velké organizace, tak se neliší. Výchozí

požadavky se musí u obou formulovat stejně jednoznačně, rozdíl se nachází v náročnosti

cílů a požadavků (Dolanský, Měkota, & Němec, 1996).

1.1.2 Projektový management

Projektový management neboli projektové řízení je obor poměrně mladý. O projektovém

řízení se začalo hovořit ve spojení s pojmy jako oblasti managementu či profese

projektového manažera až po druhé světové válce. Co se však využívání týče, tak prvky

projektového řízení je možné sledovat již ve středověku při stavbě monumentů (Doležal

a. kol., 2016).

Základy z oblasti projektového managementu byly položeny společností Project

Management Institute (PMI) v Pensylvánii roku 1995. Jednalo se o vytvoření první

ucelené metodiky, prvních ucelených standardů projektového řízení. Dnes je z hlediska

prosazení projektového řízení možnost využít hned několik známých standardů, kromě

zakládající PMBOK od PMI je to IPMA, PRINCE2, ISO 10006 apod., které mají

společně za cíl vytvořit doporučený rámec pro projektový management (Skalický, Jermář

& Svoboda, 2010; Hrazdilová Bočková, 2016).

„Projektový management byl vždy považován za inženýrskou disciplínu, která vychází

z obecně uznávaných principů, disponuje určitými nástroji a postupy, a od role

projektového manažera se vyžaduje určitá suma dovedností a způsobilostí pro vedení

týmu.“ (Hrazdilová Bočková, 2016, s. 21).
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Jedna z opakovaných definic u mnoha autorů zní: Projektový management je aplikací

znalostí, dovedností, nástrojů a technik na aktivity projektu, pro dosažení všech

projektových požadavků. Organizace mohou díky projektovému řízení provádět projekty

účinně a efektivně (Project Management Institute, 2017).

Wysocki (2019, s. 27) projektové řízení definuje odlišně oproti ostatním: „Projektové

řízení je organizovaný přístup založený na zdravém rozumu, který využívá vhodného

zapojení klienta za účelem uspokojení potřeb sponzorů a poskytnutí očekávané

přírůstkové obchodní hodnoty.“

1.1.3 Trojimperativ

Trojimperativ neboli trojúhelník projektového řízení zobrazuje základní parametry,

kterými je měřen úspěch projektu. Základními parametry projektového trojúhelníku jsou

viz Obrázek 1:

- čas – dodržení harmonogramu, milníků projektu,

- zdroje (náklady) – dodržení rozpočtu, nákladů projektu,

- kvalita – dodržení kvality výstupů (ManagementMania, 2019).

Tyto parametry se mohou dle vybrané literatury lišit, ale všechny se shodují v tom, že

jsou všechny parametry společně provázané. V případě, že se jeden parametr změní má

to okamžité vliv na zbylé parametry, proto by zde měla být snaha o dodržení rovnováhy

mezi jednotlivými parametry po celý čas realizace projektu (Štefánek a kol., 2011).

Obrázek 1: Trojimperativ

Zdroj: Doležal a. kol. (2016), zpracováno autorkou
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„Projektový trojúhelník je přístup k řízení projektu, který vnímá klíčové charakteristiky

projektu jako strany trojúhelníku, aby pomohl personálu vyvážit požadavky a omezení

projektu.“ (Netinbag, 2021).


[…]


Diplomová práce byla rozdělena na čtyři části. Teoretická část se zaměřovala

na definování základních pojmů projektového řízení a definování plánu projektu. V rámci

kapitoly základní pojmy projektového řízení bylo řečeno, co je to projekt, projektové

řízení, trojimperativ, cíl projektu a zainteresované strany. Také zde byl definován životní

cyklus projektu, který projekt rozděluje na tři fáze. Jednou z fází, konkrétně fází

předprojektovou nebo také přípravnou se zabývala praktická část této diplomové práce

v rámci představeného projektu „Startupuj“. Druhá teoretická část definovala jednotlivé

projektové plány, které se v projektovém řízení využívají, a to plán rozsahu, časový plán,

plán zdrojů, plán nákladů, plán komunikace a plán řízení rizik.

V rámci druhé části diplomové práce byla sepsána metodologie projektu, která v sobě

obsahovala cíl diplomové práce, tedy proč autorka práci psala a jaký byl její přínos. Dále

zde autorka popisovala, jak získávala zdroje informací pro teoretickou část (knihy,

internetové stránky) a jak probíhalo zjišťování potřebných informací pro sestavení plánů

75

projektu (osobní schůzky a online schůzky s projektovým týmem, informace

z internetových zdrojů).

V praktické části diplomové práce se autorka zaměřila na využití znalostí získaných

v teoretické části k vytvoření plánu projektu „Startupuj“. Nejprve byla představena

společnost Správa informačních technologií města Plzně a samotný projekt „Startupuj“.

Následovalo identifikování zainteresovaných stran a jejich podrobný popis. V rámci

podkapitoly Plán rozsahu autorka vytvořila logický rámec projektu a na něj navazující

struktury prací WBS pro jednotlivé fáze projektu. Obě tyto části projektoví manažeři

v rámci plánů nevytvářejí, a proto se na jejich vypracování autorka zaměřila, aby

společnosti ukázala, jaké výhody jejich zpracování pro plánování projektu má. Dále

autorka zpracovala s využitím programu MS Project časový plán a jeho grafické

zobrazení ve formě Ganttova diagramu. Zde byl určen časový plán v délce 227 dní (od

1.4.2021 do 11.2.2022). Následovaly plán zdrojů a plán nákladů, které spolu úzce

souvisely. Hlavní zdroje, které byly v projektu definovány byly lidské a materiálové

zdroje. Ty byly následně v plánu nákladů finančně ohodnoceny, celkové náklady na

projekt „Startupuj“ byly vyčísleny v hodnotě 171 750 Kč. V plánu komunikace autorka

porovnala komunikační plán vytvořený autorkou a projektovými manažery, kde hlavní

rozdíl nastal v rozsahu zpracování. Oba komunikační plány v sobě však zahrnovaly

informace o formě komunikace. SITMP nejčastěji využívá komunikaci prostřednictvím

osobních schůzek a e-mailu. Posledním plánem v pořadí byl plán rizik, ve kterém byly

identifikovány rizika daného projektu. Na identifikaci se podílela autorka společně

s projektovým týmem, identifikace probíhala formou brainstormingu. Poté byla rizika

ohodnocena a zanesena do matice rizik, ze kterého bylo již snadné zjistit o jak závažná

rizika se jedná a jaká opatření by bylo vhodné použít. Jako nejvíce závažné riziko bylo

identifikováno riziko R3 – Nedodržení harmonogramu. U tohoto rizika je potřeba dodržet

všechna opatření, aby se mu zamezilo. Následně autorka zpracovala ještě plán rizik

metodou FMEA, kde došla k podobným výsledkům jako u využité kvalitativní analýzy.

Celá přípravná fáze projektu „Startupuj“ byla na závěr zhodnocena v kapitole

Zhodnocení přípravné fáze projektu, kde autorka nejen upozornila na rozdíly ve

vytvořených plánech oproti SITMP, ale také popsala, proč rozdíly nastaly a jaké by

navrhla možné zlepšení související s plánováním projektů pro společnost SITMP. Tato

zlepšení již nelze využít na tento projekt, protože jeho realizace již úspěšně proběhla, ale

je možné je využít v následujícím ročníku projektu či v jiných projektech.
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Abstrakt

Pechátová, B. (2022). Projekt a jeho plán (Diplomová práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projektový management, projekt, plán projektu, logický rámec, Startupuj

Diplomová práce je vypracována na téma „Projekt a jeho plán“. Cílem této práce je

na základě získaných znalostí při zpracování teoretické části, podrobně naplánovat

a zhodnotit přípravnou fázi projektu „Startupuj“. Projekt se zaměřuje na vzdělávání

studentů středních škol podnikatelskými dovednostmi. Následně tyto plány porovnat

s plány společnosti SITMP, určit rozdíly či nedostatky a nalézt možná zlepšení.

Teoretická část práce vymezuje základní pojmy projektového řízení a plán projektu.

V rámci praktické části je projekt charakterizován a jsou vytvořeny jednotlivé plány

projektu. Na závěr je přípravná fáze projektu „Startupuj“ zhodnocena.

Abstract

Pechátová, B. (2022). Project and its plan (Master's Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project management, project, project plan, logical framework, Startupuj

The master's thesis is elaborated on the topic „Project and its plan“. The aim of this thesis

is to plan and evaluate in detail the preparatory phase of the project "Startupuj" on the

basis of the knowledge gained in the theoretical part. The project focuses on educating

high school students with entrepreneurial skills. Subsequently, compare these plans with

those of SITMP, identify differences or shortcomings and find possible improvements.

The theoretical part of the thesis defines the basic concepts of project management and

the project plan. Within the practical part, the project is characterized and the individual

project plans are created. Finally, the preparatory phase of the "Startupuj" project is

evaluated.