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Jméno studenta: Bc. Barbora Pechátová

Studijní obor/zaměření: Projektové a procesní řízení

Téma diplomové práce: Projekt a jeho plán

Hodnotitel – oponent: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka se ve své diplomové práci zabývá plánováním projektu, přičemž teoretická východiska

z první části následně aplikuje na vybraném projektu, který je zaměřený na výuku podnikatelských

dovedností na středních školách.

Při zpracování teoretické části vychází studentka z dostatečně velkého počtu zdrojů. Teorie byla

rovněž z části upravena ve vazbě na doplněné aplikační části práce.

V praktické části studentka zpracovává vybrané plány konkrétního projektu. Oproti předchozí verzi

studentka doplnila dle připomínek další plány (např. z hlediska analýzy rizik nebo plánu komunikace).

V aktuální verzi práce je vidět posun z hlediska rozpracování plánů do větších detailů. Studentka také

rozšířila závěrečné vyhodnocení.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Barbory Pechátové

k obhajobě před státní komisí.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V práci používáte pro analýzu rizik metodu FMEA. Používá tuto metodu uvedená organizace

v praxi? Mohla by ji využít také u dalších realizovaných projektů?

V Plzni, dne 26. 8. 2022 Podpis hodnotitele